
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 151 del 14-09-2016

OGGETTO:
LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA MEDIA DI TRINITA' - APPROVAZIONE
STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ECONOMICA.

L'anno duemilasedici addì quattordici del mese di Settembre con inizio alle ore 15:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO:
- che con delibera di Giunta Comunale n.150 del 12/09/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, per

tutte le motivazioni riportate nella parte in narrativa dello stesso atto, si manifestava la volontà di dotarsi
di un progetto per i lavori di “Ricostruzione della scuola Media di Trinità” ritenendo tale opera di estrema
importanza per l’erogazione di servizi nel territorio comunale;

- che, pertanto, sussiste la necessità da parte del Comune di dotarsi di idonea progettazione in tempi
molto ristretti onde poter presentare domanda di finanziamento nazionali e/o regionali;

- che, allo stato, l’Ente non possiede le risorse necessarie per far fronte alle spese di progettazione degli
interventi, per cui risulta opportuno accedere alle risorse messe a disposizione dalla Regione
Campania mediante il fondo di rotazione per la progettazione;

CONSIDERATO CHE con la predetta delibera sono stati incaricati il Dirigente dell’Area Tecnica ed il RUP
ad adottare ogni iniziativa di competenza ai fini dell’avvio dell’attività di progettazione;

VISTO lo studio di fattibilità tecnica economica dei predetti lavori ex art.23 del D.Lgs.n.50/2016 che è
parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegato, redatto dal U.T.C.,
a firma dell’ing. Attilio DE NIGRIS nella sua qualità di Dirigente dell’Area Tecnica, ammontante a
complessivi €. 2.837.387,12 appositamente incaricato dall’Amministrazione Comunale;

VISTO le indagini geologiche e studio di compatibilità geologica redatti dal geol. MORCALDI Gabriele,
incaricato con determina n159/2016, facenti parte del progetto preliminare – studio di fattibilità tecnica
economica;

DATO ATTO
 CHE lo studio di fattibilità tecnica economica in parola si compone dei seguenti elaborati:

- Elab. 01.1 – Relazione Tecnica Generale con Quadro Economico;
- Elab. 01.2 – Prime Indicazioni sui Piani di Sicurezza e Coordinamento;
- Elab. 02.1 – Corografia;
- Elab. 02.2 – Planimetrie Varie: Stralcio Catastale, P.R.G., PSAI Rischio Idraulico, SIC e ZPS;
- Elab. 02.3 – Planimetrie Varie: Stralcio PSAI Danno, Fasce Fluviali, Rischio Frana;
- Studio di Modellazione Geologica-Geotecnica e Modellazione Sismica del Sito;
- Relazione Compatibilità Geologica;

 CHE lo studio di fattibilità tecnica economica in questione evidenzia una spesa di massima
complessiva di €. 2.837.387,12 di cui per lavori €. 2.080.800,00 e per somme a disposizione
dell’Amministrazione €. 756.587,12;

ATTESA, pertanto, l'opportunità di procedere all'approvazione dello studio di fattibilità tecnica economica
in parola al fine della richiesta di finanziamento dell’opera previa definizione dei successivi livelli di
progettazione a cui pervenire mediante l’accesso alle risorse messe a disposizione dalla Regione
Campania attraverso il fondo di rotazione per la progettazione.

VISTI:
• il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. n. 207/2010;
• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di approvare, come, in effetti, approva, lo studio di fattibilità tecnica economica dei lavori di “Ricostruzione
della scuola Media di Trinità”, che è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non
materialmente allegato, composto dagli elaborati così come in narrativa rappresentati ed elencati, per
l'importo complessivo di €. 2.837.387,12, redatto dall’ing. Attilio DE NIGRIS, Dirigente dell’Area Tecnica
appositamente incaricato dall’Amministrazione Comunale, al fine della richiesta di finanziamento
dell’opera previa definizione dei successivi livelli di progettazione a cui pervenire mediante l’accesso alle
risorse messe a disposizione dalla Regione Campania attraverso il fondo di rotazione per la
progettazione, con il seguente quadro economico:



QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI
A.1 Importo lavori senza sicurezza € 2.040.000,00
A.2 Sicurezza diretta € 10.200,00
A.3 Sicurezza Indiretta (non sogetta a ribasso) € 40.800,00
A.4 Importi lavori soggetti a ribasso € 2.040.000,00
A Importo complessivo lavori compreso oneri di sicurezza € 2.080.800,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B
B.1 Lavori in economia € 60.000,00
B.2 Forniture € -
B.3 Rilievi accertamenti ed indagini € 3.273,04
B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi € 2.000,00
B.5 Imprevisti 5,00% € 104.040,00
B.6 Acquisizione aree € -
B.7 Acquisizione immobili
B.8 Accantonamento 1,00% € 20.808,00

B.9.1 Spese tecniche (Progettazione preliminare-studio di
fattibilità tecnico economica - Progettazione Definitiva) € 86.559,12

B.9.1.1 Spese tecniche (Progettazione esecutiva, coordinamento
sicurezza progettazione) € 36.677,59

B.9.1.2 Spese tecniche (Direzione Lavori, coordinamento
sicurezza in esecuzione, assistenza e contabilità) € 95.242,45

B.9.2 Spese per consulenze - Geologo compreso cassa al 2,00
% € 5.706,97

B.9.3 Spese commissioni giudicatrici € 6.500,00
B.9.4 Spese per pubblicità € 4.000,00
B.9.5 Collaudo Tecnico-amministrativo € 11.736,83
B.9.6 Incentivazione interna 2% su A 2,00% € 41.616,00

Sommano spese generali
(B.3+B.9.1+B.9.1.1+B.9.1.2+B.9.2+B.9.3+B.9.4+B.9.5) 12,00% € 249.696,00

Sommano (da B.1 a B.9.6) € 478.160,00
B.10.a I.V.A. sui Lavori (A) + B.1 + B. 5 10,00% € 224.484,00

B.10.b I.V.A. al 22 % su
B.3+B.4+B.9.1+B.9.1.1+B.9.1.2+B.9.2+B.9.4+B.9.5 22,00% € 53.943,12

B.10 I.V.A. ed altre imposte totale somma € 278.427,12

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 756.587,12
TOTALE INVESTIMENTO (A+B) € 2.837.387,12

2) di dare atto che il Responsabile del Procedimento dei lavori in questione è il geom. Maurizio MONACO
dell’Area Tecnica;

3) di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnica ed al RUP, di provvedere ad ogni consequenziale
provvedimento di competenza con riferimento alla richiesta di finanziamento dell’opera e per la
definizione dei successivi livelli di progettazione a cui pervenire mediante l’accesso alle risorse messe a
disposizione dalla Regione Campania attraverso il fondo di rotazione per la progettazione ;

4) Di riservarsi, con successivo atto, le conseguenziali modifiche agli atti di programmazione triennale delle
oo.pp. e del bilancio di previsione.

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal Dirigente di Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 14-09-2016
IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 14-09-2016
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

F.TO SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 14-09-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 14-09-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 14-09-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


